
I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 HOTĂRÂRE nr. 1.262 din 9 octombrie 2024
privind modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008   pentru aprobarea Listei

cuprinzând denumirile comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază
asiguraţii, cu sau fără contribuţie personală, pe bază de prescripţie medicală, în sistemul de
asigurări sociale de sănătate, precum şi denumirile comune internaţionale corespunzătoare
medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naţionale de sănătate

EMITENT: Guvernul
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1021 din 11 octombrie 2024

Data intrării în vigoare: 01 Noiembrie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 01 Noiembrie 2024
       În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată ,
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
    ART. I
    Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 720/2008   pentru aprobarea Listei cuprinzând

denumirile comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii,
cu sau fără contribuţie personală, pe bază de prescripţie medicală, în sistemul de asigurări
sociale de sănătate, precum şi denumirile comune internaţionale corespunzătoare medicamentelor
care se acordă în cadrul programelor naţionale de sănătate, republicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 479 din 5 iunie 2020, cu modificările şi completările ulterioare, se
modifică după cum urmează:
    1. La sublista B „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii în

tratamentul ambulatoriu în regim de compensare 50% din preţul de referinţă“, poziţia 152  va
avea următorul cuprins:
    "

┌─────┬─────────────────────┬─────────┐
│152. │Pregabalinum^**#     │N02BF02  │
└─────┴─────────────────────┴─────────┘

"
    2. La sublista C „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii în

regim de compensare 100%“, secţiunea C1 „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care
beneficiază asiguraţii în tratamentul ambulatoriu al unor grupe de boli în regim de compensare
100% din preţul de referinţă“ se modifică după cum urmează:
    a) la punctul G11 „Epilepsie“, poziţia 10  va avea următorul cuprins:
    "

┌───┬───────────────────────┬───────────┐
│10 │Pregabalinum^**        │N02BF02    │
└───┴───────────────────────┴───────────┘

"
    b) la punctul G17 „Colagenoze majore (lupus eritematos sistemic, sclerodermie,

poli/dermatomiozită, vasculite sistemice)“, poziţia 6  va avea următorul cuprins:
    "

┌─┬────────────────────────────┬───────┐
│6│Rituximabum (concentraţia   │L01FA01│
│ │100 mg şi 500 mg)^**1       │       │
└─┴────────────────────────────┴───────┘

"
    c) la punctul G31 „Imunosupresoare selective“ subpunctul G31b „Poliartrita reumatoidă“,

poziţia 1  va avea următorul cuprins:
    "

┌──┬───────────────────────────┬───────┐
│1.│Rituximabum^**1            │L01FA01│
│  │(concentraţia 500 mg)      │       │
└──┴───────────────────────────┴───────┘

"
    3. La sublista C „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asiguraţii în

regim de compensare 100%“, secţiunea C2   „DCI-uri corespunzătoare medicamentelor de care



beneficiază asiguraţii incluşi în programele naţionale de sănătate cu scop curativ în
tratamentul ambulatoriu şi spitalicesc“ se modifică după cum urmează:
    a) la punctul P1 „Programul naţional de boli transmisibile - A. Subprogramul de tratament

şi monitorizare a persoanelor cu infecţie HIV/SIDA şi tratamentul postexpunere“, poziţiile 3, 5,
6, 8, 9, 15, 19-23, 68-70, 80, 82, 84, 104 şi 105 vor avea următorul cuprins:
    "

┌────────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────┬───────┐
│3.      │Ritonavirum                                                        │J05AE03│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│........│...................................................................│       │
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│5.      │Lopinavirum + ritonavirum                                          │J05AR10│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│6.      │Fosamprenavirum                                                    │J05AE07│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│........│...................................................................│       │
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│8.      │Tipranavirum                                                       │J05AE09│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│9.      │Darunavirum                                                        │J05AE10│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│........│...................................................................│       │
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│15.     │Tenofovirum disoproxil                                             │J05AF07│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│........│...................................................................│       │
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│19.     │Combinaţii (lamivudinum + zidovudinum)                             │J05AR01│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│20.     │Abacavirum + lamivudinum                                           │J05AR02│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│21.     │Combinaţii (abacavirum + lamivudinum + zidovudinum)                │J05AR04│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│22.     │Enfuvirtidum                                                       │J05AX07│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│23.     │Dolutegravirum                                                     │J05AJ03│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│........│...................................................................│       │
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│68.     │Voriconazolum                                                      │J02AC03│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│69.     │Posaconazolum                                                      │J02AC04│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│70.     │Caspofunginum                                                      │J02AX04│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│........│...................................................................│       │
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│80.     │Valganciclovirum                                                   │J05AB14│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│........│...................................................................│       │
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│82.     │Imunoglobulină normală pentru administrare intravasculară          │J06BA02│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│........│...................................................................│       │
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│84.     │Filgrastimum (G-CSF)                                               │L03AA02│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│........│...................................................................│       │
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│104.    │Imunoglobulină umană normală                                       │J06BA01│
├────────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│105.    │Isavuconazolum                                                     │J02AC05│
└────────┴───────────────────────────────────────────────────────────────────┴───────┘

"
    b) la punctul P3 „Programul naţional de oncologie“, poziţiile 38 şi 137 vor avea următorul

cuprins:
    "

┌─────┬────────────────────────────────────────────────────────────────┬───────┐
│38.  │Rituximabum^**1                                                 │L01FA01│
├─────┼────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│.....│................................................................│       │
├─────┼────────────────────────────────────────────────────────────────┼───────┤
│137. │Cabozantinibum^**1Ω                                             │L01EX07│
└─────┴────────────────────────────────────────────────────────────────┴───────┘

"
    c) la punctul P3 „Programul naţional de oncologie“, poziţia 88 se abrogă;
    d) la punctul P9 „Programul naţional de transplant de organe, ţesuturi şi celule de origine

umană“ subpunctul P9.1 „Transplant medular“, poziţia 33 va avea următorul cuprins:
    "

┌─────┬─────────────────────┬───────────┐
│33.  │Rituximabum^**       │L01FA01    │
└─────┴─────────────────────┴───────────┘



"
    ART. II
    Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 1 noiembrie 2024.
                    PRIM-MINISTRU
                    ION-MARCEL CIOLACU
                    Contrasemnează:
                    Viceprim-ministru,
                    Marian Neacşu
                    Ministrul sănătăţii,
                    Alexandru Rafila
                    p. Ministrul finanţelor,
                    Alin Marius Andrieş,
                    secretar de stat
    Bucureşti, 9 octombrie 2024.
    Nr. 1.262.
    ------


